habetis fructum vestrum in sanctificationem: finem verò vitam aeternam. Stipendia enim peccati, mors: donum autem Dei, vita aeterna in Christo Iesu Domino nostro.

LOCI V.

- I. *Necessariam esse nouam obedientiam.*
- II. *Enarratio vocabulorum, mortificationis, viuificationis, veteris & noui hominis, carnis & spiritus.*
- III. *De discrimine peccati regnantis & non regnantis.*
- IIII. *Consolatio: Non dominetur vobis peccatum: Item, non estis sub lege, sed sub gratia.*
- V. *Aliquot particularum declaratio.*

De primo Loco.

T Æschines calumniosè accusat Demosthenem, detrahens ei omnè virtutis laudem: Ita hoc tempore aduersarij rabiosè vociferantur doctrinam de iustificatione, quæ à nobis traditur, nihil esse nisi morum corruptelam, & disciplinæ laxationem. Si, inquit, opera nihil momenti habet ad iustificationem, quorsum attinet nos perseuerare in cursu bonorum operum? Hæc oratio popularibus & plausibilibus argumentis instructa, & confirmat impiorum furores, & perturbat imbecilles inter pios. Quare necesse est opponere veram, luculen-

eulentam, grauem & eruditam Apologiam.
Sunt autem duo argumenta præcipua in hoc
capite, quæ à Paulo Sycophantis opponuntur.
Vnum est, quod ducitur ab ordine causarum
& effectuum.

Mortua natura non debet esse efficax:

Peccatum cœpit in sanctis mortificari.

Ergo deinceps non fit efficax.

Alterum argumentum sumitur à causa for-
mali.

Viua natura semper floreat, semper do-
minetur:

In sanctis inchoata est vita æterna, quæ est
obedientia congruens cum Decalogo.

Ergo necessaria est noua obedientia.

Hæc breuitas syllogismorum meliùs intel-
ligetur, cum sequentes locos considerabimus.

De secundo Loco.

Magna laus est Aristotelis, quòd solus vidit,
tùm, cum in partes resolverentur, propositio-
nes maximè intelligi. Hac agitur ἀναλύσει nos
quoque utemur, præsertim cum toties fiat
mentio horum vocabulorum, mortificatio-
nis, viuificationis, &c.

Et Primùm quidem mortificatio intelli-
gatur non de ceremoniis aut simulatione, sed *i. Morti-
ficatio.*
de vera pœnitentia, in qua & veteres lapsus
animo colligentes, & præsentem turpitudi-
nem considerantes toto pectore cohorresci-
mus, ac verè dolemus, Deum offensum esse, vt
Dauid

David inquit; Peccavi Domino. Neque verò difficile est ad intelligendum, cur talis pœnitentia mortificatio appelletur. Nisi enim mens his obiectis perterrefacta rursus consolationem ex Euangelio conciperet, mergeretur in mortem atque in æternam desperationem, vt legimus accidisse Cain, Sauli, Iudæ, Neroni, & aliis innumerabilibus.

II. Viuificatio. E contra viuificatio est illa ipsa consolatio, quam doctrina Euangelij consternatis adhibet. Sic Adam audita promissione: Semen mulieris conteret caput serpentis; ex morte æterna ad lucem, iustitiam, & vitam æternam traductus est.

III. Vetus homo. Deinde vetus homo significat omnes vires & appetitiones in eo, qui non renatus est ex aqua & Spiritu. Etsi igitur Pharisæi & alij hypocritæ se magnificè efferunt propter vmbra qualemcunque disciplinæ, tamen reuera nihil sunt, nisi misera quædam massa contaminata peccato, & rea iræ Dei, nisi ex his malis beneficio Filij Dei eripiatur.

III. Nouus homo. At verò nouus homo & habetur & nominatur, qui à Deo per Euangelium & Spiritum sanctum iterum genitus est, vt Ioh. 1 dicitur: Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri: sed ex Deo nati sunt. Et Iohannis 3: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non intrabit in regnum cœlorum. Hæc in exemplis cerni possunt. Paulus ante conuersionem etsi multas habebat virtutes, & studium tuendæ disciplinæ: tamen mens

mens ipsius non rectè de Deo sentiebat, & voluntas ab illo summo & maximo bono auersa erat. Certum est igitur personam à Deo damnatam & reiectam fuisse: postea verò cum reuocaretur ab errore, & idolatria factus est nouus homo, id est, Deo placens, donatus Spiritu sancto, & hæres vitæ æternæ.

Appellatio carnis describit omnes labores, *V. Caro.* studia & conatus, quos impij aut hypocritæ sine Euangelio & Spiritu sancto suscipiunt. Sic labores Alcibiadis, Lyfandri & aliorum innumerabilium, quid sunt nisi contentiones inanes atque irridendæ? Age verò ne semper de Ethnicis dicamus, quid sunt Phariseorum & Monachorum exercitia, nisi caro quædam misera & immunda? Hanc sententiam clarè confirmat dictum in Iohanne cap. 3. Quod natum est ex carne, caro est.

Hoc probè stabilito & fixo, illud excutendum est, quid sit Spiritus, ne relinquamus aliquid vel suspitionis vel erroris in verbo. *V. I. Spiritus.*

Spiritus igitur non significat iudicium mentis, gubernantis vt cunque externam disciplinam, sed significat aut personam Spiritus sancti, aut motus ab eodem cœlesti & diuino Spiritu excitatos, congruentes voluntati diuinæ. Itaq; labor Davidis ducentis exercitum verè fuit spiritualis, quia in ipsis præliis Deum inuocabat, & sensit adesse ducem & gubernatorem certaminum, ac victoriam contulit ad propagandam doctrinam de Deo, de inuocatione Dei, de vita æterna, Cum multi interpre-

trepretes natiuam horum verborum significationem obscurarint, gratias agamus Deo, quòd eorum notionem & veram intelligentiam Ecclesiæ restituit, & hanc lucem ad posterios propagare studeamus.

De tertio Loco.

Vetus appellatio est peccati regnantis & non regnantis. Sic enim dicitur Gen. 4: Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis ei. Et Psal. 119. Gressus meos dirige, ne dominetur mei omnis iniquitas. Tunc enim floret & dominatur peccatum, cum non est remissum, nec tegitur umbraculo, id est, à Mediatore Filio Dei. Denique quod impellit hominem, ut ruat ex aliis sceleribus in alia, donec pœnis tristiss. obruatur. Sic Oedipus interficit patrem, & ex matre ducta in matrimonium suscipit liberos, Eteoclem & Polynicen, qui de regno inter se dimicant. Ipse denique luminibus orbatus in exilium pellitur, & terra dehiscente absorbetur, & tristissimum & luctuosissimum regnum peccati, quod vulgò vocatur φοινικὸν id est, mortale.

Peccatum verò non regnans est defectus, vel inclinatio remissa & condonata propter Filium Dei, quæ ipsa quoque à credentibus vera pœnitentia, fide & inuocatione reprimatur atq; extinguitur, ut Ioseph sentit quidem flammam libidinum: sed primùm statuit eas remitti propter promissum liberatorem. Deinde

inde & sua diligentia reprimat & coerceat. Hæc igitur appellationes multò sunt illustriores, quàm aliæ peruulgatæ peccati mortalis & uenialis.

De quarto Loco.

Dulcissima sententia est: Non estis sub lege, sed sub gratia. Sed verum est illud, quod Hippocrates ait: τὰ μὴ κάθαρα τῶν σωμάτων ὀκίσσον ἀνθρώπους, μᾶλλον βλάπτει. Corpora impura res optimas & maximè salutare ad pestem perniciemque conuertunt. Etenim syncerum est, nisi vas quodcùnque infundis, acescit. Quorsum hæc? Vt intelligas has conciones dulcissimas & suauissimas non pertinere ad homines prophanos & securos, sed ad eos, qui initia pietatis habent. Maria Magdalena, latro in cruce emendatus & similes nō sunt sub lege, sed sub gratia, id est, nō sunt oppressi maledictione legis, sed reguntur à Filio Dei velut vmbaculo: propter hunc placet non modò persona, sed & inchoata obedientia.

Haud sanè intelligo, quid dici possit ad consolandas mentes accomodatius. Nam de vtraque re vehementer solliciti sumus, & præcipuo quodam dolore angimur. Primum enim quarimus, an persona Deo placeat, cùm singuli in animo labem conscientix habeamus. Deinde non minor quæstio existit de obedientia. Cùm enim res ipsa ostendat, nos molliter & delicatè viuere, nec vllum esse in nobis mo-

tum,

tum, qui omninò respondeat legi diuinæ, sæpe in eam cogitationem ducimur, vt existimemus, nostram diligentiam parendi & obediendi Deo, nihil esse nisi inanem quandam contentionem.

Paulus vno versu locum totum conficit, in-quiens: Non estis sub lege, videlicet quod ad maledictionem attinet: sed sub gratia, id est, perinde placetis Deo propter Filium, ac si legem integrè faceretis. Hæc consolatio piis omnibus grata & necessaria est, & assiduè cogitanda.

De quinto Loco.

Qui mortuus est, iustificatus est à peccato, id est, mortua natura non est efficax, siue, vt v-
sitate loquimur, mortuus homo non mordet. Hac simplici interpretatione phraseos contentissimus, nec requiramus subtiliorem.

Quicumque in Christum Iesum baptizati sumus, in morrem ipsius baptizati sumus. Prior particula, εἰς ὄνομα τοῦ Χριστοῦ, sæpe in Actis reperitur, & significat finalem causam Baptismi. Idè enim nascimur ex aqua & spiritu, vt Christum agnoscamus & inuocemus. Quia nomen Hebraica phrasi idem præ se fert, quod Latinis est noticia & celebratio.

Altera particula de causa impulsiva, id est, de merito intelligatur, quasi dicat, Baptismus valet propter admirandam humilitatem, quâ Filius Dei in morte & supplicio tolerando præstitit.

præstitit. Alij volunt nos mergi in sanguinem Christi: sed hanc abstrusam & arcanam enarrationem omitto, $\Theta\sigma\lambda\omega\nu\alpha$ peccati mors. Hic obseruet studiosi, unde metaphora ducta sit in verbo $\theta\sigma\lambda\omega\nu\iota\varsigma$. Significat enim stipendium $\kappa\alpha\tau'\ \epsilon\kappa\theta\lambda\omega\tau\omega$: quia præcipua pars mercedis militaris erant comatus necessarij cibus & potus. Nunc ære tantum militant stipendiarij.

DOMINICA OCTAVA
POST TRINITATIS.

Epistola Rom, 8.

Proinde fratres, debitores sumus, non carni, ut secundum carnem viuamus. Nam si secundum carnem vixeritis, moriemini. Quod si spiritu facta corporis mortificetis, viuetis. Etenim quicumque spiritu Dei ducuntur, hi sunt filii Dei. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum ad timorem, sed accepistis spiritum adoptionis, per quem clamamus, Abba pater. Idem Spiritus testatur unà cum spiritu nostro, quod simus filii Dei. Quod si filii, igitur & heredes: Heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Si quidem simul cum eo patimur, ut & unà cum illo glorificemur.

LOCI PRÆCIPVI. IIII.

I. Necessariam esse nouam obedientiam, nec esse

- quiddam ἀδιάφορον, ut Antinomi docent.
- II. De discrimine peccati mortalis & venialis.
- III. Refutatio Pelagianorum, qui immoderatè amplificant facultatem voluntatis humanæ.
- IIII. Refutatio Maluendæ & similium qui Academicam dubitationem defendunt.

De primo Loco.

Nillam ego maiorem pestem in vitam hominum inuasisse arbitror, quàm eorum opinionem, qui fidem & nouam obedientiam distrahunt, nec suum cuique locum Geometrica proportione tribuunt. Et si enim fide petenda & accipienda est remissio peccatorum: tamen & alteram sententiam teneamus, quæ docet necessariâ esse nouam obedientiâ, postquàm consecuti sumus gratuitam reconciliationem. Clarè enim affirmat Paulus, nos obligatos esse ad diligentiam frenandi & coercendi flammæ cupiditatum errantium, & ad piè castèque viuendum.

Hæc si considerarent Antinomi, qui legis & bonorum operum doctrinam ex Ecclesia tollere atque delere conantur: desinerent profectò tam esse, quàm certè sunt pertinaces, utque veriùs dicam, proterui. Quis est enim, cui non perspicua sunt illa, quæ alibi pluribus verbis commemorantur? Creaturam rationalem debere obedientiam creatori, à quo constituta & facta est. Deinde & hoc nobis certò persuademus

amus, fidem & Spiritum sanctum retineri nō posse, nisi voluntas nostra in cursu bonorum operum perseveret. Quid? quod pœnas & tristissimas calamitates nobis accersimus nostra contumacia.

Quamobrem magnoperè fugienda est siue vanitas siue insolentia Antinomorum, qui fingunt nouam obediētiam tantum esse quiddam *ἀδιάφορον*, nec fidem excuti, aut Spiritum dolore affici, cū ruunt homines *ἐν μετὰ-φύσει* in fœdissima & teterrima scelera. Nobis verò persuasum sit, morbos qui ex interuallo redeunt, & vt hodie loquuntur, qui medicinam profitentur, Recidiuas, maiore cum periculo coniunctas esse, quàm ea semina, è quibus in cipiō morbus extiterat. Sed hæc cū de bonis operibus integrè docetur, accuratius solent disputari.

De secundo Loco:

Quemadmodū aliàs sæpe hortator fui studiosis, ita & nunc sum, vt eas sententias in scripturis obseruent, quæ præcipuas probationes causarum continent. Sciant igitur studiosi in capite octauo ad Roman. sedem esse, vt vulgò uocāt, materiæ atque disputationis de discrimine peccatorum, quorum aliud mortale vocatur, aliud veniale. His enim verbis traditur, cū ait Paulus: Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Nam viuere secundum carnem, est tetrè & impiè sese contaminare hu-

manis vitiis atque flagitiis, siue vt vulgò lo-
quuntur, labi contra conscientiam.

Porro vt Aratus, cùm iam præcordiis con-
ceptam mortem cõtineret, pressis sanè & fle-
bilibus modis perfidiam Philippi deplorauit,
inquiens: ταῦτα ἐπιχειρα τῆς βασιλικῆς φίλιας,
id est, hæc sunt præmia regia amicitia: ita
stulti homines bona, quæ in manibus ha-
bent, non prius intelligunt, quàm si ea amise-
runt. Est enim profecto tùm amplissima tùm
gratissima possessio Spiritus sancti & vitæ
æternæ, quam Deus largè effulcque donat his,
qui Euangelio obtemperare incipiunt. Con-
trà verò, indignissimum est, hæc tanta bona
non sollicitè custodire, sed ea petulanter excu-
tere: quod quidem fieri solet, cùm homines
indulgent prauis erroribus & cupiditatibus
contra conscientiam. Imò nisi in hac vita ad
Deum redeant, non solùm præsentibus pœnis
onerantur, sed deinceps quoque ruunt in æ-
ternum exitium. O delirationè incredibilem.
Non enim omnis furor stultitia dicenda est.
Sed nos illud Psalmi semper in ore atque in
animo habeamus: Gressus meos dirige, ne do-
minetur mei omnis iniquitas. Ac de primo
quidem peccati genere diximus.

Sequitur vt de altero dicamus, quod à Pau-
lo his verbis describitur: Si autem actiones
carnis spiritu mortificabitur, viueris. Primum
disertè significat, non modò in cæteris, sed eti-
am in renatis inesse actiones carnis, id est, de-
fectus & inclinationes pugnantes cum lege
Dei.

Dei. Quis est enim, cui non sæpenumerò incurrant in animū tetræ dubitationes de Deo, de providentia, de voluntate Dei? Quis tam porrò est ὅσι καὶ ἀγνός, qui non interdum rabidè voluptates inconcessas appetat, vt verbi causa, vindictam, libidines, & alia quæ sunt penè innumerabilia. Est enim illa Ieremiæ verissima vox: Prauum est cor hominis, & ærumnosum & inscrutabile.

Sed has cæcas & temerarias cupiditates iubet Paulus opprimi atque extingui, non tantum Philosophica quadam moderatione, vt Pericles calumniatori pepercit, aut Scipio ab alterius coniuge abstinuit: sed præcipit, vt Spiritu, id est, veris, non simulatis motibus Spiritus sancti, videlicet pœnitentia, fide, inuocatione, tolerantia in cruce, voluptatibus, quæ sunt blandissimæ dominæ, repugnemus.

Ex his multisque aliis perspicuum est, peccatum mortale in renatis esse lapsum contra conscientiam, eique adiunctam esse maximam molem pœnarum præsentium atque æternarum, quæ vocabulo mortis significantur. Peccatum autem veniale est defectus & inclinatio vitiosa quidem per se, sed piis remissa & condonata, modò desinant ruere contra conscientiam, nec sese polluant immani turpitudine. Hos ait Paulus viuere, id est, manere in gratia, & retinere præclaram hæreditatem vitæ cœlestis ac perbeatæ.

De tertio Loco.

Dignissimi sunt odio, & execrandi ab omnibus hominibus Pelagiani, qui Aiace molum imitantur, multa de se arroganter prædicantem. Vt enim Ajax patri benè monenti respondit: Ignavis & timidis opus esse auxilio Dei, se verò etiam sine Deo vincere posse: ita Pelagiani immoderatè amplificant facultatem voluntatis humanæ. Ita enim censent, itaque differunt: Hominem eniti & contendere debere quàm maximè possit, vt legi diuinæ obedientiam præster, & hanc effici posse nostris viribus sine Spiritu sancto. O admirabilem licentiam & miserabilem inscitiam disserendi. Si enim tantæ sunt vires in hominum natura, quantas Pelagiani prædicant, haud sanè intelligo, cur toties promittatur auxilium Spiritus sancti? Vt enim corpora benè constituta nullis egent remediis, teste Hippocrate in Aphorismis: sic animi nostri tanta facultate instructi, quantam eis Pelagiani tribuunt, non magnoperè requirent opem & salutem coelestis & diuini Spiritus.

Sed nos Paulum concionantem audiamus, qui inquit: Qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei, id est, viua Ecclesie membra, quæ non tantum Philosophica diligentia reguntur, sed ductum & auspicia Spiritus sancti sequuntur. Hic enim solus est, vt Zachariæ vtar verbis, spiritus gratiæ & precum, id est, reificans, quod sumus à Deo recepti & cooptari

in col-

in collegium beatorum, & impellens corda ad veram inuocationem. Quare cum filius Dei constantissimè asseueret: Sine me nihil potestis facere; agnoscamus nostram imbecillitatē, & verè oremus vt nauicula nostra, ad omnes casus subitorum periculorum exposita, ab hoc gubernatore, qui nobis promittitur: Quantò magis pater vester cœlestis dabit Spiritum sanctum petentibus; in portum salutarem & maximè optatum peruehatur, Amen.

De quarto Loco.

Supra refutaui Antinomos & Pelagianos, sequitur vt de tertiâ opinione perniciosa & maximè detestabili dicam, quæ conscientias gratam & necessariam consolationem eripit, & dubitationem quasi noctem quandam effundit. Contendunt enim Academici, dubitandum esse de charitate & beneuolentia Dei erga nos & tantisper permanendum esse in dubitatione, donec sentias te habere nouitatem integram, & omninè parte absolutam: sed hæc opinio facile refutari potest.

Nam scriptura vniuersa requirit *πληροφροσιν*, id est, firmum assensum, & fiduciam acquiescentem in Mediatore, etiamsi non sentiamus in nobis multas eximias & singulares virtutes: sed breuitatis causa testimonio Pauli contenti erimus, quod extat in hoc ipso octauo capite: Accepistis, inquit, non seruilem Spiritum *καταφροσίν*, sed Spiritum *υιοθεσιας*, cuius

instinctu clamamus, Abba pater. Quid in his verbis est ambigui, si simpliciter & sine cavillatione accipiantur? Discernunt enim legem ab Euangelio, & perspicue docent, Euangelij proprium munus & officium esse, conscientias pacatas reddere. Non igitur fugiamus Deum audita voce Euangelij, sed freti pretio & intercessione Filij Dei ad Patrem *μετὰ τὴν ἁρτίστας* accedamus, certam persuasionem tenentes, nos ab ipso recipi & exaudiri propter hunc Mediatorem, etiamsi obedientia nostra longè distet à perfectione legis.

*Finis Epistolæ, die 9 Augusti, anno
1547.*

DOMINICA NONA POST TRINITATIS.

Epistola I Corinth. 10.

HAEC autem figura nostri fuerunt, ne nos simus concupiscentes rerum malorum, quemadmodum & illi concupierunt. Neque simulachrorum sitis cultores, sicuti quidam illorum, quemadmodum scriptum est: Sedit populus ut ederet ac biberet, & surrexerunt ad ludendum. Neque stupris inquinemur, sicuti quidam illorum stupris polluti sunt, & ceciderunt uno die viginti tria milia.

lia. Nequetentemus Christum, sicut & quidam illorum tentauerunt, & à serpentibus extincti sunt. Nequemurmuretis, sicut & quidam illorum murmurauerunt, & intercepti sunt ab extinctore. Hac autē omnia in figura cōtigerunt illis. Scripta verò sunt propter admonitionem nostri, in quos terminatatum inciderunt. Proinde qui sibi videtur stare, videat necadat. Tentatio vos non cœpit, nisi humana. Sed fidelis est Deus, qui non sinet vos tentari supra id, quod potestis: imò faciet vnà cum tentatione euentum, quò possitis sufferre.

L O C I.

- I. De vsu historiarum, quæ monumentis Propheti-
cis & Apostolicis comprehensæ sunt.
- II. Reprehensio securitatis humana, quæ, vt Vergi-
lius ait; Nescia est fati sortisque futura,
Et seruare modum rebus sublata secundis.
- III. Consolatio præcipua & maximè necessaria in
afflictionibus, quæ promittit auxilium Dei
& salutarem exitum.
- IIII. Mandatum æternum & immutabile de fugi-
enda idolatria.

De primo Loco.

gens discrimen est inter sacras & prophanas historias. Nam Ethnicæ narrationes morum ciuiliū exempla proponunt, & ostendunt

honestorum consiliorum plerumque exitus placidose esse. Atrocia verò scelera comitari tragicas calamitates, nec multò plura docent in summa historiarum Ethnicarum. At Propheticarum, res maiores, doctrinam Dei, & testimonia diuina de rebus æternis, & Ecclesiarum gubernationem continent, ac præcipuè 6 loci in his historiis considerandi sunt.

- I. Primus locus est vberimus, videlicet doctrina de Deo, de beneficiis Christi, de iustitia fidei, de inuocatione & similibus articulis, quorum cognitio Ecclesiarum necessaria & salutaris est.
- II. Secundo loco miracula obseruentur, vt testimonia teneamus, quæ ostendunt, quod doctrinæ genus, & quos doctores Deus approbauerit. Nam mira illa Dei & inusitata facta supra naturam, sunt *ορασιδες* doctrinæ.
- III. Tertio loco gubernatio & defensio Ecclesiarum spectetur. Ideò enim hæc scripta, & posteris proposita sunt, vt his exemplis confirmati sentiamus, & nobis sic velle Deum opitulari.
- III. Quartus locus est consideratio successionis. Docent enim historiarum diuinarum, Ecclesiam propagari non generis aut loci prærogatiuis, sed vocatione & verbo Dei. Familia Iacob est Ecclesia, quia verbi coelestis doctrinam retinet, Esau non retinet.
- V. Quintus locus est vitæ, morum, & actionum consideratio.
- VI. Sexto loco etiam vitia & lapsus summorum virorum considerentur, vt nos admoneant

ant de timore Dei, & vitanda securitate. Spero ex his quæ dixi non esse obscurum, quanta varietas, copia, suauitas locorum in historiis sacris contineatur: quod cum cogitabunt studiosi, plus operæ ac temporis lectioni diuinarum historiarum tribuent.

De secundo Loco.

Res nulla est, quæ maiorem hominibus pestem perniciemque afferat, quàm securitas & animi remissio. Sunt enim noti versiculi:

*Pectora dum gaudent, nec sunt astricta dolore
Ipsa patent, blanda tunc subit arte Venus.*

Item: *Ocia securis insidiosa nocent:* Et maxime est memorabilis senarius, qui à Seneca citatur; Cuius contingere potest, quod cuiquam potest. Itaque non sine causa, cum Orestem fabulam doceret Euripides, primos tres versus reuocasse dicitur Socrates:

*Neque tam terribilis vlla fandi ratio est,
Neque fors, neque ira cœlitum inuentum malum,
Quod non natura humana patiendo ferat.*

Hæc cum ita sint, danda est opera, ne Diabolus inuadat urbem, id est, vitam nostram somno vinoq; sepultâ. Nullius enim est tâta virtus aut sapientia, quam non de gradu suo deiciere possit diabolus, præsertim si destituta sit excubiis & custodia Flij Dei. Quamobrem Pauli dictum semper in animo circumferamus: Qui stat, videat ne cadat; vt nos reuocet ab ocio & securitate ad timorem Dei, & petitionem

tione auxiliij diuini. Prodest etiam hoc dictum meminisse ad refutandam opinionem eorum, qui negant labi posse renatos. Nec ego nunc de hac opinione prolixè disputabo, sed illud vsitatum dictum in hac causa recitabo, sophisticum esse, negare manifestam experientiam.

De tertio Loco.

Dulcissima sententia est, & infigenda omnium piorum animis: Fidelis est Deus, qui non finit nos tentari supra vires, sed dat nobis cum tentatione robur, vt molem ærumnarum ab ipso impositam perferre & sustinere possimus. Primum autem vniuersæ Ecclesiæ hæc consolatio adhibenda est. Omnes enim pij animo & cogitatione ita constituti sunt, vt Imperatorem Theodosium fuisse accepimus. Hæc enim verba sunt Ambrosij: Dilexi virum, qui cum corpore solueretur, magis de statu Ecclesiarum, quàm de suis periculis agebatur. Quis est autem asperitate ea & immanitate, vt non vehementer sollicitus sit, & præcipuo quodam dolore angatur de statu scholarum & Ecclesiarum, quarum coniunctio necessaria est? Nam diabolus omnem regni sui conatum in Ecclesiæ parat atque meditatur perniciem. Incitat enim Turcas, Pontifices & reges impios, vt Christi nomen ex omni memoria posteritatis deleant.

Sed his terroribus opponamus amplissimam

mam & gratissimam consolationem, quæ à Paulo explicatur: Fidelis est Deus, qui non finit vos tentari supra vires, id est, non finit Deus Ecclesiam suam penitus opprimi atque extinguere, sed eam mirando modo seruat, eique robur largietur, ut per ipsas ærumnas luceat decus.

Cùm in Oriente atque in Ægypto Maximinus, incredibili usus sæuitia, Christi Ecclesiam crudeliter attrinisset, attenuassétq; aded, ut breui nomen Christi extinctum iri ab omnibus putaretur: mirabili Dei prouidentia reliquæ non seruatae solùm, verùm multorum Ethnicorum accessione in immensum auctæ sunt, Tyranno interim cum omnibus impiis fame & peste miserabiliter consumptis.

Deinde ad singulos priuatim transferatur hæc dulcis & necessaria consolatio. Magna est omnium imbecillitas, nec facilè est virum bonum nasci, qui manibus, pedibus & mente sit *τετράζωγος*. Quamobrem huic imbecillitati promittitur auxilium, & hanc promissionem veram esse declarat historia Laurentij, quam Ecclesia hodierno die meditandam proponit. Cùm enim Laurentius, diaconus Romanæ Ecclesiæ, Decio auferenti pecuniam ararij Ecclesiastici nollet cedere, iussu Tyranni, in craticulam ardentem impositus est: Sed lusit vir egregius in media morte, & Tyranno hortator fuit, ut alterum latus, quod satis vstulatū videretur, deuoraret; alterum verò carbonibus obuerteret. Ided autem hæc literis memoriæque
 poste-

posteritatis prodita sunt, vt his exemplis confirmati, sentiamus & nobis sic velle Deum opitulari.

De quarto Loco.

Multi à nobis quærere solent, quæ causâ nos impulerit, vt doctrinam Euangelij amplecteremur, reiecta & repudiata authoritate Pontificum & Cardinalium: sed nihil est quod expedire tam facile possimus. Est enim æternum & immutabile mandatum Dei, vt omnes fugiant *εἰδωλομανίαν*, & filium Dei audiant. Ac ne cui hoc mirum videatur, recensēbo præcipua testimonia, quæ clarè & perspicuè concionantur de vitando cultu idolorum. Ita enim clamat aperto cœlo Pater æternus: Hic est Filius meus dilectus, quo delector: hunc audite. Et in primo præcepto dicitur: Non habebis deos alienos: item 1 Corinth. 10. Fugite idola.

Postremò de scelere & impietate regni Pontificij, quod sine vlla dubitatione est regnum Antichristi, scriptum est Apocalypsis 18: Exite de Babylone populus meus, ne participes sitis delictorum eius, aut de plagis eius accipiatis. Quoniam ascenderunt peccata eius vsque in cœlum, & recordatus est Dominus iniquitatum eius.

Subiiciet autem aliquis in hac quæstione, quæ idola sint & impij cultus in regno Pontificio seu Antichristi? Non mihi si linguæ centum

tum sint, oraq; centum, ferrea vox, omnes idolorum Pontificiorum species percurrere possem. Sed tamen in tanta varietate pauca & maxime insignia exempla annotasse satis erit. Nam Missa nihil nec tetrius nec foedius excogitari potest. Est enim horribilis prophantio cœnæ Domini. Neque verò id solum, sed etiam nubes est, quæ Solem iustitiæ hominum oculis eripit. Video enim de Missa tres sententias ferri, quarum nullam probo. Vnam, quæ omnes nervos contendit, ut persuadeat sacrificulum in Missa esse mediatorem inter Deum & homines. Alteram, quæ fingit Deum opere ipso delectari, magnamque ex eo voluptatem capere, etiamsi nulla pietas, sanctitas, fides in corde sacrificuli luceat. Tertiam, quæ constanter, utque veriùs dicam, impudenter affirmat, sacrificium Christi nemini opem & salutem ferre, nisi hoc modo Ecclesiæ applicetur. Neque verò vivis tantùm, sed etiam mortuis Missam adhibendam esse. Harum trium sententiarum nulli prorsus assentior.

Nec enim illa prima vera est, cum 1 Tim. 2 clarè dicatur: Vnum esse Mediatorem, Iesum Christum, qui *λύτρον* pro nobis persolvit. Quæ autem maior impietas est, quàm Christum, qui sacerdotis officio & munere ad postremum vsque mundi diem fungitur, transformare in tyrannicum iudicem, quem omnes fugiant & reformident, sine intercessione sanctorum aut sacrificulorum? Pudeat ergò, defensores regni Pontificij vanitatis & intolen-

tiæ, qua nervos errorum adhuc retinent, & stabilire conantur.

Altera sententia de opere operato, vt vulgò loquuntur, longè distat ab re ipsa atque à veritate. Nulla enim virtus, nulla sapientia Deo placet sine fide, vt Hebr. 11 & Roman. 14 scriptum est.

Tertia verò sententia, quæ fingit Missam esse applicationem sacrificij Christi, partim ita scæda est, partim ita flagitiosa, vt dictu quoque turpis videatur. Nam Christus ipse Ioh. 17 inquit: Non pro eis tantum oro, sed pro omnibus credituris per verbū eorum in me; sacrificium suū nobis applicat. Et hæc applicatio fide accipienda est, vt testatur Petri concio Actorum 10: Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum. Ac ne plura, quæ sunt penè innumerabilia, consector, comprehendam breui.

Sic enim statuo: Missam esse idolum illud efficiēs in Ecclesia vastitatem, de quo Danielis 9, & Matthæi 24 scriptum est. Tanta enim vis sceleris in Missa hæret, vt umbra ipsius contagione obsit articulo iustificationis, & Ecclesiæ tristissimas calamitates accersat. Non enim dubito, mundum præcipuè puniri propter idola, & libidines Pontificū, Cardinalium, Monachorum & sacrificulorum. Sed hæc præsentis pœnæ, quoniam breues sunt & momentaneæ, non satisfaciunt iræ Dei. Quare aliud iudicium restat, in quo vniuerso generi huma-

humano patefiet turpitude immanis Babylo-
nicæ meretricis, quæ idolis suis præcipuos gu-
bernatores irretitos tenet.

Hoc iudicium cum aliàs sæpè, tum paulò ac-
curatiùs describitur 2 Theff. 2: Antichristum
funditùs delebit atque extirpabit Dominus
noster Iesus Christus, cum magnificè ad nos
reuertetur in postrema mundi die. Et Apoca-
lypsis 19 dicitur: Apprehensa est bestia, & cum
ea pseudopropheta, & ambo coniecti sunt in
stagnum ignis & sulphuris, qui cruciabun-
tur ad omnem æternitatem.

Quid tam porro alienum est ab Ecclesiæ
constantia & grauitate, quàm inuocatio
mortuorum, & discursatio, quæ fieri solet
ad statuas? Nec ego nunc de hac opinione
prolixè disputabo, sed vnum Epiphaniij di-
ctum in hac causâ recitabo, qui grauissimè
obiurgat inuocantes Mariam, & inquit: πότεν
ἐκ ἐμβρόντηλον τὸ τιῶτον φανήσεται πάντι τῷ σώε-
σιν ἔχοντι, καὶ ἐν θεῷ κερκτημένῳ: πότεν οὐκ εἰδαλοποι-
ὸν τὸ ὀπιτήδμα καὶ τὸ ἐγχείρημα διαβολικόν, &c.
Non dubito omnes pios & eruditos abhorre-
re ab idolatrica inuocatione Mariæ, quæ dia-
boli institutum est, & furor deturbans homi-
nes de sua mente & sanitate. Dies deficiat, si
velim plura exempla commemorare, ex qui-
bus intelligi potest, quantos errores An-
tichristus Ecclesiæ Dei offu-
derit.

Die Laurentij, anno 47.

DOMINICA DECIMA
POST TRINITATIS.

Epistola 1 Corinth. 12.

SCitis quòd gentes fuistis, & ad simulachra muta, utcumque ducebamini, sequentes. Quapropter notum vobis facio, quòd nullus per spiritum Dei loquens dicit anathema Iesum, & nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi per spiritum sanctum. Diuisiones autem donorum sunt, sed idem spiritus: & diuisiones ministeriorum sunt, & idem Dominus: & diuisiones operationum sunt, sed idem est Deus, efficiens omnia in omnibus. Vnicuique verò datur manifestatio spiritus, ad id quod expedit. Nam huic quidem per spiritum datur sermo sapientia: alij verò sermo scientia, secundum eundem spiritum: alij verò fides, per eundem spiritum: alij verò dona sanationum, per eundem spiritum: alij verò efficaciae potentiarum, alij verò prophetia, alij verò discretiones spirituum, alij verò genera linguarum, alij verò interpretatio linguarum: sed hac omnia efficit vnus ille & idem spiritus, diuidens peculiariter vnicuique sicuti vult.

LOCI PRAECIPVI TRES.

I. Quomodo sint agnoscendi pseudopropheta.

II. De

II. De duplici confessione.

III. De gradibus donorum & vocationum, & quem ad vsu dona Dei conferenda sint.

De primo Loco.

Irro quid in mentem venerit Theologo Pariensi, qui dixit, omnes religiones rebus conuenire, verbis discrepare. Nulla enim tetrior vox vnquam Stygiis sese extulit vndis quàm hæc ipsa, quæ affirmat, nõ rerum permagnam, sed verborum paruam dissensionem esse inter Ecclesiæ doctrinam, & aliarum gentium fictas & commentitias religiones. Itaque oportune illud ex Seneca subiiciam;

Aethereas prius

Perfundet Arctos pontus, & Siculi rapax

Consistet æstus vnda, & Ionio seges

Matura pelago surget, & lucem dabit

Nox atra terris, antè cum flammis aqua,

Cum morte vita, cum mari ventus

Fidem fœdusque iungent, quàm omnes religiones inter se consentiant. Nam Turci & Iudæi in vniuersum reiiciunt articulos de Filio Dei, & Christum afficiunt horrendis contumeliis. Et de Turcis quidem clarè inquit Daniel cap. 7: Sermones contra excelsum loquentur, & sanctos altissimi conterent.

De Iudæis verò, qui post excidium patriæ toto orbe terrarum dispersi sunt, & Deo gratias iustasque pœnas persoluunt contumaciæ;

qua Christum repudiarunt, Esaia 8 scribitur: Quòd si non amplectentur hoc verbum, non erit eis lux matutina, sed in tenebris tristissimis versabuntur, & maledicent regi suo & Deo suo.

Etsi autem satellites regni Pontificij retinent doctrinam de essentia Dei, & de tribus personis: tamen præcipuum maximèque necessarium articulum de iustitia fidei respuunt & aspernantur.

Ecclesia verò, quæ doctrinam à Christo & Apostolis traditã amplectitur, defendit gloriã filij Dei aduersus Turcicos, Iudaicos, & hæreticos furores, & vtrumq; affirmat, Christũ esse naturam filium Dei, & mirando consilio æterni Patris ad nos missum esse, vt credentes Evangelio restituat in antiquam possessionem cœlestium ac permanentium bonorum, quæ alibi pluribus verbis commemorantur.

Hæc cum ita sint, perspicuum esse debet, nullam partem generis humani rectè de Deo sentire, & gubernari à Spiritu sancto, nisi hunc pusillum gregem, qui & personam & beneficia Filij Dei celebrat & illustrat.

Cum autem scriptum sit: Glorificantes me glorificabo; & Ecclesia ingenti animo defendat Filium Dei, aduersus fœdissimas & reterrimas calumnias impiorum, possumus ne dubitare? quin Ecclesiæ afflictæ & miseris modis oppressæ vicissim opitulaturus sit dux ille magnus, qui dimicat pro filiis populi sui, vt Daniel. 12 scriptum est.

De secundo Loco.

Erudita & necessaria distinctio est, quæ ab Aristotele traditur de quatuor causis actionum moralium. Hos enim gradus recenset, φύσιν, δόξαν, βύλησιν, καὶ προαίρεσιν, id est, naturam, opinionem, simulationem & liberam actionem, quæ à mentis iudicio & voluntatis constantia proficiscitur. Quorsum hæc? Ut intelligas fontes actionum quærendos esse, & prudenter segregandum esse postremum gradum, quem Græci προαίρεσιν dicunt, à reliquis tribus.

Nam ut omittam exempla ciuiliū virtutum, quis ignorat, multos idè tantum Ecclesiæ cōiunctos esse societate eiusdem professionis, quòd naturâ impatientes sint vinculorū, quibus Pontifex Romanus suos astrinxit.

Sunt autem alij, & hi quidem magni atq; nobiles, qui mentem habent vafri Polypi, qui protinus illa, se quibus admorit saxa, referre potest. Inflectunt enim opiniones suas de religione ad voluntates Principum, aut eorum cum quibus coniunctissimè & amantissimè viuunt.

Multos etiam videre licet, qui magnum zelum pietatis, ut Paulus loquitur, præ se ferunt, & quasdam sermonis formas, quæ à vera Ecclesia vsurpantur, in ore habent, ut possis dicere, hos & intelligere doctrinā, & vera pietate Deū colere. Sed hi impostores dignissimi odio sunt, & execrandi ab omnib. hominib. quia a-

aliud loquuntur & aliud sentiunt, καὶ ὡς χαρίζομαι
 νοὶ θεῶν, βύβονται αὐτὸν θεραπέυειν λόγῳ, χειρὶ μιᾶ
 μὲν παίοντες, τῇ δὲ ἄλλῃ ἀλείφοντες, id est, & De-
 um verbis tantum colunt, quasi Glaucomā ei
 ob oculos obiciētes, vtque veriùs dicam, vna
 manu Deum percutientes, & altera ipsum vn-
 gentes.

Esti enim verba, instar simiarum vtunque
 imitantur: tamen cum neruos errorum reti-
 neant, fictus ipforum sermo & inanis simula-
 tio facile agnosci potest. Est enim similis con-
 fessione, quam turba diabolorum aliquoties
 edidit, vt narratur in historia Lucae 8. Sed
 hanc βύβησιν in diabolis & hypocritis acerri-
 mè odit, maximèque detestatur filius Dei,
 qui verè est καρδιογνώστης, & habet exploratum,
 talium Sycophantarum mentes à Deo auersas
 esse, & hanc metam duntaxat in confessione
 simulata prospicere, vt doctis dolis & facietis
 fabricis errores & idola stabiliantur.

Reiectis igitur ac repudiatis τῇ φύσει, καὶ δόξῃ,
 καὶ βυβήσει, quartum & postremum gradum am-
 plectamur, qui Græcis est παραίεσις. Ea est e-
 nim profectò vera pietas & confessio, quæ &
 mentis iudicium complectitur, & voluntatis
 constantiam.

Primum enim mens rectè intelligat doctri-
 nam, & fundamenta causæ, quam agimus, ex-
 ploratè percepta & cognita habeat. Deinde in
 voluntate luceat verus timor Dei seu pœniten-
 tia, fides item ac vera inuocatio, quæ doctri-
 nam ad vsum vitæ accommodet. Talis con-
 fessio

felsio *ωεραπετην*, hic à Paulo laudatur, & causis
 adhibitis describitur: Nemo potest dicere, Do-
 minum Iesum esse Christum, nisi instinctu
 afflatuque Spiritus sancti. Oro autem æter-
 num Patrem Domini nostri Iesu Christi, vt le-
 gem suam in nobis obsignet, & cum dederit
 nobis vt velimus, det etiam vt perficiamus, vt
 ipsi fiant aliqua grata.

De tertio Loco.

Sæpe mihi de vita humana cogitanti viden-
 tur Ecclesiæ & politix similes esse alueolis apû.
 Namq; *Vt alia victu inuigilant, & fœdere pacto,*
Exercentur agris: pars intra septa domorum
Narcisci lachrymam, & lentum de cortice gluten
Prima fauis ponunt fundamina, deinde tenaces
Suspendunt ceras, alia spem gentis adultos
Educunt fœtus, alia purissima mella
Stipant, & liquido distendunt nectare cellas:
Sunt quibus ad portas cecidit custodia forti,
Inque vices speculantur aquas & nubila cœli,
Aut onera accipiunt venientum, aut agmine facto,
Ignauum fucos pecus à præsepibus arcent:
 Sic multis gradibus atque artibus vitæ opus
 est. Non enim ex medico & medico, sed
 ex medico & agricola fit ciuitas, id est, con-
 iunctis omnibus artibus, quas Deus o-
 stendit, vt vitæ præsidia sint. Porrò, vt quis-
 que muneribus suæ vocationis fungi possit,
 Deus varia dona hominibus largitur. Alios
 enim ornat facultate intelligendi, alios in-

struit eloquentia : denique aliis alia dona tribuit.

Sed hunc virum reperire difficile est, qui ad usum legitimum dona sua conferat. Multos enim videre licet, tanta leuitate & iactatione, his vt fuerit non didicisse meliùs. Alios pecuniæ cupidos, gloriæ nonnullos, multos libidinum seruos, vt cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio. Quamobrem si quis est, qui ἀνὰ πλεονεξίας καὶ φιλοτιμίας aliorum commoda prouehere studet, & se natum arbitratur ad alios iuandos & ornandos, is verè in magnis viris habendus est. Hic modus est vsurpandi dona Dei, seu facilis seu difficilis: per hanc viam ire necesse est. Nec fas est dona eximia & singularia, à Deo ad vtilitatem data, ad hominum pestem perniciemque conuertere.

Finis Epistolæ, die 12 Augusti, anno 47.

DOMINICA VNDECIMA POST TRINITATIS.

Epistolæ Corinth. 15.

Notum autem vobis facio fratres Euangelium, quod Euangelizavi vobis, quod & accepistis, in quo & statis, per quod & salutem consequimini, quo pacto annunciarim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis. *Tradidi*

didi enim vobis imprimis, quod & acceperam, quòd Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris secundum scripturas: & quòd sepultus sit, & quòd resurrexerit tertio die secundum scripturas, & quòd visus sit Cepha, deinde duodecim illis, postea visus est plus quàm quingentis fratribus semel. Ex quibus plures manent ad hunc usque diem: quidam autem & obdormierunt. Deinde visus est Iacobo, post Apostolis omnibus. Postremò verò omnium velut abortiuo visus est & mihi. Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum idoneus, ut dicar Apostolus, propterea quòd persecutus sum Ecclesiam Dei: sed gratia Dei sum, id quod sum. Et gratia eius, quae profecta est in me, non fuit inanis, sed copiosius quàm illi omnes laboravi: non ego tamen, sed gratia Dei, quae mihi adest.

Lege caput 15 integrè à me enarratum in Loco de Resurrectione mortuorum.

DOMINICA DVODECIMA POST TRINITATIS.

Epistola 2 Corinth. 3.

FRatres, fiduciam huiusmodi habemus per

Christum erga Deum, non quòd idonei sumus ex nobis ipsis cogitare quicquam, tanquam ex nobis ipsis, sed si ad aliquid idonei sumus, id ex Deo est, qui & idoneos fecit nos missi-
stros noui Testamenti, non litera, sed spiri-
tus. Nam litera occidit, spiritus autem uiui-
ficat. Quòd si administratio mortis in literis
deformata in saxis, fuit in gloria, aded vt
non possent oculos intendere filij Israel in fa-
ciem Moysi, propter gloriam vultus eius,
qua aboletur, cur non potius administratio
spiritus erit in gloria? Non si administratio
condemnationis gloria est, multò magis ex-
cellit administratio iustitiae in gloria.

L O C I PRAECIPVI TRES.

- I. De difficultate gubernationis Ecclesiastica.
- II. De discrimine Legis & Euangelij.
- III. Consolatio de efficacia ministerij Euangelij.

De primo Loco.

 Vod Hippocrates de arte medendi dixit: ὁ βίος, βραχύς: ἢ δὲ τέχνη μακρὴ, ὁ δὲ καιρὸς ὀξύς, ἢ δὲ πείρα σφαλερὴ, ἢ δὲ κρείσσις χαλεπὴ: hoc eodem modo de gubernatione Ecclesiastica dici potest. Nam hæc breuis & fugax vita nullo modo par est expli-

explicationi doctrinæ, quæ immensum quoddam continet. Etsi enim summa breuiter tradi potest, & hanc nosse omnes pueros & senes necesse est: tamen accurata enarratio doctrinæ cœlestis & omnium partium latius patet multorum opinione.

Nam vt omittam cætera membra, quis ignorat quanta & quàm multa titulus de Deo, & de tribus personis, æterno Patre, Filio & Spiritu sancto complectatur? De his certè nihil possumus λογισθεῖν sagacitate humani ingenij, sed omnis *ἰκανότης* est ex Deo, qui suam essentiam & voluntatem Ecclesiæ patefecit in verbo.

Accedit illa quoque causa, quòd varij casus temporum, personarum, negotiorum explicationem desiderant, quorum nulla expressa mentio in sacris literis facta est. Nulla enim lex, vt Iurisperiti dicunt, omnes casus comprehendere potest. Et quoniam in hunc sermonem incidimus, repetenda nobis est veteris cuiusdam exempli, quod Erfordiæ aliquando accidit, recordatio.

Audiui à Reuerendo D. D. Martino Luthero instauratore purioris doctrinæ Evangelij, præceptore nostro summa pietate & obseruantia colendo, adolescentem quendam libidinibus inflammatum, & omnia rabidè appetentem, inexplebili cupiditate ancillam matris, cum quæ erat vidua, per vim comprimere voluisse. Illam autem effugisse *ἔρωτικῶς μανίαν*, & matri periculum pudicitia, ex quo

ex quo difficulter eluctata esset, commemorasse. At matrem respondisse, hanc esse ad coercendam adolescentis petulantiam proximam & quasi compendiarium viam; si ancilla in lecto herili quiesceret, ipsa verò in stratis ancillæ filium furentem malè multaret. Simul hortabatur ancillam, vt ficto non modò sermone, sed & vultu adolescentem ad nocturnum concubitum inuitaret.

Hunc igitur dicebat ex pacto venisse, atque cum matre consuetudinem incestam habuisse. Sunt enim voluptates blandissimæ dominæ, quæ etiam sapientes impellunt, vt peccent: cùmque suscepta esset filia, & à matre clàm educata, accidisse nouum quiddam & inusitatum. Illum enim ipsum amore filix arsisse, & non conquiescisse donec ei in matrimonium traderetur. Ibi verò matrem in tantam consternationem incidisse, vt penèmersa sit in desperationem. Etenim vehementerangebatur de duplici incestu, nec finem fœdissimarum libidinum prospicere poterat.

Quorsum igitur hæc tam multa? Vt intelligas, ministros Euangelij maximum onus sustinere, & hunc docendi laborem non posse nisi diuina sapientia gubernari, & ad exitum perducì.

De hoc enim casu quæri potest: an diuortium faciendum fuerit: quo factò, necesse erat matrem propter incestum interfici, & filium frangi desperatione propter inauditam sceleris magnitudinem.

Narra-

Narrabat autem idem D. Lutherus Confessionarium eum, cui secretò ista miserrima mater quæsta fuisset, iussisse illam, neque filio, neque cuiquam hominum rem patefacere, & ab vno Deo ardentè petere remissionem tanti peccati. Et prudentiam hanc cum pietate coniunctam vehementer probare D. Lutherus in isto, quanquam Papistico Confessionario, solebat: quem quidem non dubitabat aliquid lucis doctrinæ Euangelij habuisse, vt multi fuerunt olim in Monasteriis, qui veritatis lucem aliquam aspexerunt in mediis tenebris Papatus.

Quis verò non intelligat vel ex hoc vno exemplo, quàm difficiles sæpè casus offerantur ministro Ecclesiæ, in quibus difficilimum est inuenire subita consilia, quæ tùm ad scandala impedienda, tùm ad conscientias consolandas sint idonea.

Postremò vt alia multa taceam, periculum, est, ne aut proposita Euangelij voce, homines securitatem induant, aut neglecta hac, anili superstitione obligentur. Inter has Syrtes cursus navigationis Ecclesiasticæ tenendus est. Quare cùm tanta difficultas sit gubernationis in Ecclesia, agnoscamus nos esse ἐκτρώματα, id est, massas imbecilles, abortu editas, & petamus à Deo, vt ipse sit laborum nostrorum βραβέυτης καὶ ἀγωνοθέτης, Amen.

De secundo Loco.

Origenes inuexit perniciosas interpreta-
tiones

tiones in Ecclesiam de lege: Ex lege non iustificabitur omnis caro, id est, ex ceremoniis. Item litera, id est, historica interpretatio occidit: Spiritus, id est, allegoria de moribus viuificat. Tanta Origenis ætate fuit caligo, vt nec sermonis genus in factis literis intelligeretur. Hæc ipsa vocabula, quæ sunt præcipua in Ecclesia, quas res propriè significarèt, ignorabatur: Lex, Euangelium, peccatū, Gratia, fides, litera, Spiritus. Hæ tantę tenebræ cum depulse sint primùm Augustini, deinde Lutheri opera, decet nos omnes agnoscere Dei beneficium, idque grata mente celebrare. Significat igitur litera non modò legis doctrinam, sed & omnes conatus ac labores, consilia item omnia, quæ sine Euangelio & Spiritu sancto ab impiis aut hypocritis instituuntur.

Spiritus verò significat aut personam diuinitatis, procedentem ab æterno Patre & Filio, aut motus ab eodem in Ecclesia excitatos, vt timorem Dei, fidem, inuocationem. Ac litera quidẽ occidit, id est, nõ liberat hominem à peccato & morte, sed relinquit genus humanū in dubitatione, cui mors cognata, vel potius adiuncta est. Sic Cato, Brutus, Antonius & alij innumerabiles, cum nihil nisi legis doctrinam & qualemcunque disciplinam rationis haberent, ad extremum fracti desperatione mortem sibi ipsi consciuere. Spiritus verò viuificat, id est, inchoat in credentibus nouam iustitiam, consolationem: denique alios mortuus placentes Deo, qui sunt initia vitæ æternæ.

Quam-

Quamobrem conspicuis limitibus discernamus sapientiam Euangelij à Lege, & politicos mores à iustitia Spiritus.

De tertio Loco.

Nota est historia de promulgatione legis, quæ tantum terrorem auditoribus incussit, vt vita ipsorum non longè distaret à morte. Cùm autem legis doctrina, quæ est, vt Paulus ait, ministerium mortis & condemnationis, tam fuerit efficax, possumus ne dubitare, quin Euangelij ministerium in mentibus eorum qui audiunt, quasi aculeos quosdam spiritus & vitæ relinquat? Hac igitur spe literas & doctrinam à Deo traditam tueamur ac propagemus, & sciamus laborem nostrum non fore inanem in Domino.

DOMINICA XIII. POST TRINITATIS.

Epistola Galt. 3.

FRatres, secundum hominem dico: Hominis licet testamentum, tamen si sit comprobatum, nemo reiicit, aut addidit aliquid. Porro Abrahæ dictæ sunt promissiones & semini eius. Non dicit, & seminibus, tanquam de multis, sed tanquam de vno, & in semine tuo,

tuo, qui est Christus. Hoc autem dico: Testamentum ante comprobatum à Deo erga Christum, lex, quae post annos quadringentos & tringinta coepit, non facit irritum, ut abroget promissionem. Nam si ex lege est hereditas, non iam est ex promissione. Atqui Abrahamae per promissionem donauit Deus. Quid igitur lex? Propter transgressiones addita fuit, donec veniret semē, cui promissum erat, ordinata per Angelos in manu intercessoris. Intercessor autē vnus nō est, at Deus vnus est. Lex igitur nū est aduersus promissiones Dei? Absit. Etenim si data fuisset lex, quae possit viuificare, verē ex lege esset iustitia. Sed cōclusit scriptura omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus.

Lege caput 3 ad Galat. integrè à me enarratum in Loco de Iustificatione.

DOMINICA XIII. POST TRINITATIS.

Epistola Galat. 5. & 6.

FRatres: Si viuimus spiritu, spiritu & incedamus. Ne efficiamur inanis gloria cupidi, inuicem nos pronocantes, inuicem inuidentes. Fratres, etiam si occupatus fuerit homo

mo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instaurate huiusmodi spiritu mansuetudinis, considerans temetipsum, ne & tuteseris. Inuicem alij aliorum onera portate, & sic complete legem Christi. Nam si quis sibi videtur aliquid esse, cum nihil sit, suum ipse fallit animum. Opus autem suum probet unusquisque, & tunc in semetipso tantum gloriationem habebit, & non in alio: unusquisque enim propriam sarcinam baiulabit. Communicez autem qui catechizatur sermone, ei qui se catechizat in omnibus bonis. Ne erratis: Deus non irridetur. Quicquid enim seminauerit homo, hoc & metet. Nam qui seminat per carnem suam, de carne metet corruptionem: sed qui seminat per spiritum, de spiritu metet vitam eternam. Bonum autem faciendo ne defatigemur. Tempore enim suo metemus non defatigati. Itaque dum tempus habemus operemur bonum, cum erga omnes, tum verò maximè erga domesticos fidei.

LOCI PRAECIPVI.

- I. De ἀμενείᾳ siue Aequitate.
- II. De vera gloria.
- III. De aliendis ministris Euangelij.
- IIII. Παράκλησις ad cursum bonorum operum.

De primo Loco.

REs atque euentus comprobatur dictū Teucris, qui apud Sophoclem in Tragœdia inquit: Mortuis & iacentibus omnia insultant. Tantum enim abest, vt maxima pars hominum afficiatur sensu alienæ calamitatis, vt hoc ipsum delectet eos, videre aliorum lapsus & calamitates. Sic & in Psal. 61 venustissimè describitur *ἐπιχαρῆκαρία*: Omnes incumbunt in inclinatam parietem: sed hanc humanæ naturæ prauitatem & malitiam, ex Ecclesia funditus tolli atque extirpari necesse est. Quid enim turpius est, tanquam indignum Ecclesiæ grauitate atq; constantia, quàm imitari diabolos, qui verè sunt *ἐπιχαρῆκακοί*, & genus humanū ex aliis malis in alia præcipitant?

Quamobrem Christianus homo parebit & obediet præcepto Pauli, qui iubet lapsos erigi, ac simul nos de nostra imbecillitate admonet. Verissima est enim Laberij sententia, quæ à Seneca citatur: Cuius cōtingere potest quod cuiquam potest. Ne autem dispensatio, vt præclare à Iuriconsultis dictum est, fiat dispensatio, constituendi sunt fines & quasi termini, in quibus *ἐπιείκεια* ius suum potissimūm exercent.

Primus igitur gradus est, eleganter ferrè cōmunes infirmitates, quas in moribus & vitam amicorum obseruatas notamus. De hoc gradu

du Paulus inquit. Alter alterius onera portate,
& sic implebitis legem Christi.

Sed fortassè dixerit quispiam, legis imple-
tionem esse integram obedientiam, *ὁμολογία*
verò esse duntaxat partem illius obedientiæ.
Est istud quidem aliquid, sed nequaquam in
isto sunt omnia. Nam pater æternus tantam
voluptatem capit ex simulachris virtutum,
quas Ecclesia habet, vt propter Filium suum
Ecclesiam iustam esse pronunciet, perinde ac
si legi satisfaceret.

Secundus gradus est, ambigua facta non
calumniosè in deteriorem partem flectere,
nec leuia errata odiosè amplificare, aut arcana
traducere, sed tegere & sanare.

Tertius gradus est, ante contumaciam can-
didè & amanter admonere errantem & pec-
cantem, & hoc officio reuocare eum in viam.
In his tribus gradibus regnare æquitas seu
ὁμολογία præcipuè debet. Sed seueritas seu iusti-
tiæ rigor, vt vocant, aduersus contumaces in
delictis manifestis exercendus est.

Præterea meminerint studiosi hoc Pauli di-
ctum ad refutandos Catharos, qui negant re-
natos ex aqua & spiritu posse labi, aut certè si
labantur, ab Ecclesia non recipiendos esse. Hos
manifestè condemnat Paulus aut stultitiæ, aut
vanitatis, aut imprudentiæ, cum ait : Si quis
præoccupatus fuerit in aliquo delicto, vos qui
spirituales estis, hunc iterum erigite.

DOMINICA XIII.
De secundo Loco.

Est si gloria reconciliationis cum Deo rectè detrahatur nostræ virtuti, iuxta illud 1 Corinth. 1: Qui gloriatur, in Domino gloriatur: tamen gloria honestè factorum in reconciliatis suum locum habet, & magnoperè appetèda est. Ne quis autem cæco & temerario impetu ad gloriam feratur, ante omnia definitio gloriæ cõstituenda est. Est igitur *gloria*, vera approbatio conscientia nostræ, & testimonium aliorum rectè iudicantium de honestè factis.

Multa autem complectitur vera approbatio conscientia nostræ. Primùm enim necesse est nos agnoscere nostram imbecillitatem, quæ nullo modo par est magnitudini rerum gerendarum. Deinde accedat fides, qua statuimus non modò personam nostram, sed & vocationem seu genus vitæ, in quo versamur, Deo placere. Tertiò, exercenda est inuocatio, ac petendum, vt Deus sit *ἑραβέυτης ἡ ἀγαροθέτης* nostri curriculi. Nam sine Deo nulla virtus foelix est, vt præclare Nazianzenus dixit: *χωρίς θεῶ ἡ δὲ οὐδὲς εὐτυχεῖ βροτὸς.*

Præstanda est in vocatione ea virtus, quam Paulus fidelitatem nominat. Est autem *fidelitas* conscientia mediocris industriæ & diligentia. Vt enim ignari artis (medicæ, qui tamen se profitentur esse medicos, sunt impostores, & nocere cogitant: Ita in gubernatione quacunque, afferentes ignorantiam affectatam sunt infideles, id est, habent voluntatem nocen-

nocendi. Opponitur ergo fidelitas ignorantia & omissioni affectata, quibus nulla maior pestis Stygiis sese extulit vndis.

Postremò omnes sani amare debent tranquillitatem, & nihil mouere sine vocatione, sed quæ mandata sunt agere fiducia auxiliij diuini. Tantas igitur & tam multas virtutes continet approbatio nostri operis, quæ quidem gignit firmam & stabilem gloriam, quæ est testimonium nostræ conscientia, non opponendum iudicio Dei, sed iudiciis humanis.

Sed cur addit non ex alio? Vt discernat veram gloriam à falsa. Nam humanæ actiones omnes, quæ à voluntatibus oriuntur, sunt flexibiles, & facile deprauantur, iuxta illud:

*Et mala sunt vicina bonis, errore sub illo,
Pro vitio virtus crimina saepe tulit.*

Facile igitur à vera gloria aberratur, nec quicquam in vita vsitatus est, quàm aut inani ostentatione, aut odiosa aliorum insectatione gloriam aucupari. Sed hæc via longè à re ipsa distant atque à veritate. Neque enim βύλησις diuturna esse potest, nec calumnia stabilem gloriam affert. Danda est igitur opera, vt iuramento Hippocratis obtemperemus, quod ait: ἀγνώστῃ καὶ ὁσίως τηρήσω καὶ τέχνῳ τῷ ἐμῷ, καὶ βίον τὸν ἐμόν.

De tertio Loco.

Præclare scriptum est ab Aristotele, liberalitatem exercendam esse κατὰ ἀξίαν καὶ εἰς δέον,

id est, erga homines, qui digni sunt beneficiis. Hoc præceptum Archelaus dux Macedonicus exemplo comprobavit suo, cum Euripidi talentum donaret, inquiens: ἐγὼ μὲν ἄξιον δίδουαι, σὺ δὲ ἄξιον λαβεῖν, id est, Me quidem decet tantum auri pondus hominibus doctis donare: Tu verò dignus es, qui id accipias. Magnifica sanè vox, & magno viro ac sapiente digna, quæ declarat, nullum maius bonum esse, quàm doctrinæ communicationem. Quò igitur animo nos esse debemus erga eum, qui nos ab errore & idolatria reuocat ad verà Dei agnitionem?

Et si enim nulla est æqualitas inter res finitas & infinitas: tamen nequaquam committendum est, ut prorsus ingrati erga ministros Euangelij fuisse videamur. Quamobrem vnusquisque ὀπιβάλλον μέρους ἐν τῶν ὑπαρχόντων conferat ad fouendos, alendos & sustentandos Euangelij doctores, sicut quondam decimæ sacerdotibus dabantur: Item armi & pectus victimarum.

Sed verissima est illa vetus ingratitude descriptio: Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benignè est. Nunc enim multos Euangelij ministros videre licet, patria amissa laniatibusque vagari, mendicos & timida voce rogare cibos, cum natisque errare suis & coniuge mœsta, & cum matre pia, cumque parente sene: curat nemo vagos & lædere nemo veretur: non exul curæ ducitur esse Deo: interim bonis Ecclesiasticis fruuntur homines indo-

cti, & hostes Euangelij, omnia rabidè appetentes cum inexplebili cupiditate, quóque affluentiùs voluptates vndique hauriant, eò grauiùs ardentiusque sitientes.

Hæc cum ita sint, nos Filium Dei æterni, liberatorem & custodem Ecclesiæ suæ oremus, vt ipse pia studia tueatur, & suppeditet discen-
tibus victum, sicut in lege Mosaica cum tribu
Leuiticæ non daretur certa regio possidenda
vt cæteris, Deus inquit, se fore eius tribus hæ-
reditatem seu fundum: Ita nunc sit fundus &
τροφὸς piorum scholasticorum & doctorum,
& futurum esse non dubitemus.

Quartus Locus.

Senes sæpenumerò laborant in iis, quæ sci-
unt nihil ad se pertinere, serunt arbores, quæ
alteri seculo profint, vt ait Statius, sed nostra
est omnis possessio fructuum, quos gignunt
bona opera, vt Galat. 6 clarè dicitur: Quæ quis
seminauerit, eadem & metet. Quamobrem
animo colligentes *τὰ ἐπιχειρα*, quæ bonis da-
buntur, paratiores simus, & tanquam exerci-
tatiores ad benè honestèque viuendum. Et si
autem non sumus mercatores vtilitatum no-
strarum in amicitia & charitate Dei, quæ gra-
tuita est: tamen iustum & legitimum est, suo
ordine appetere præmia, quæ Deus proposuit
diligentibus se. Sic enim ad Abraham Gen. 15
dicitur: Ego ero protector tuus, & merces tua
magna valdè.

DOMINICA XV.
POST TRINITATIS.

Epistola Ephes. 3.

QVapropter postulo, ne deficiatis ob afflictiones meas, quas pro vobis tolero, quæ est gloria vestra. Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis parentela in cælis & in terra nominatur, ut det vobis iuxta diuitias gloriae suæ, ut fortitudine corroboremini per spiritum suum in internum hominem, ut inhabitet Christus per fidem in cordibus vestris, fixis in charitate radicibus, & fundamento iactò, ut valeatis assequi cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & longitudo, & profunditas, & sublimitas, cognoscerè que præminètem cognitionis dilectionem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Ei verò, qui potest cumulatè facere ultra omnia quæ petimus aut cogitamus, iuxta vim agentem in nobis, sit gloria in Ecclesia per Christum Iesum, in omnes ætates seculi seculorum, Amen.

LOCI PRAECIPVI TRES.

i. De afflictionibus.

ii. De

II. De officio boni doctoris in Ecclesia.

III. Promissio amplissima & gratissima de effectibus Inuocationis.

De primo Loco.

AErumnæ docentium sunt gloria Ecclesiæ. Hoc dictum ex antithesi intelligatur. Epicurei has miseras iudicant esse ignominiam, & signa esse dicunt, quæ ostendunt nos non curæ esse Deo: imò si quid curat Deus, nos à Deo abiectos esse. Econtra verò, nos affirmamus, hæc non esse signa reiectionis, sed esse gloriam, id est, obedientiam Deo placentem, & de Deo testificantem, & non tantum exitij causa ordinatam, sicut mors pecudis nihil est nisi ignominia, id est, quiddam nihil ad Deum pertinens, & tantum ordinatum, ut illud corpus dissoluatur & dissipetur. Ita mors Iulij res est Deo displicens, non celebrans Deum, & tantum ordinata, ut perpetuè ei malè sit. Ex hac collatione iudicetur, quid significet hoc loco gloria, videlicet obedientiam Deo placentem in ipsis ærumnis, & celebrantem Deum, & non tantum exitiosam, sed cuius exitus erit perpetua vita, sapientia, iustitia, & lætitia.